关于做好春季开学期间学生教育与管理工作的通知

院学工〔2021〕1号
[bookmark: _GoBack]
各教学学院：
     新春伊始，万象更新。为做好春季开学相关工作，现就学生教育管理工作通知如下：
     1.做好学生返校途中安全提示。通过班级QQ群或微信群等平台，叮嘱学生注意返校安全，乘坐正规营运车辆，妥善保管个人财物。返校前两周内有发热等情形的学生要如实向学校报告。
      2.．了解返校学生思想动态。学生返校后，辅导员或班主任老师应第一时间与学生面谈交流，了解学生寒假返校后的思想动态，对于假期出现重大变故或遭受重大挫折的学生要密切关注，联系心理健康教育中心老师共同跟进。
     3.及时统计更新学生返校数据。3.密切关注学生返校情况。对于规定时间未返校的学生，应及时联系学生本人，掌握学生去向。遇到无法联系的情况应第一时间与家长联系，同时向学院分管领导报告。
      4.4．严肃处理无故推迟返校学生。3月1日正式上课后，全面落实上课考勤和归寝考勤制度。针对学生无故推迟返校的行为及时给予批评教育，按照《湖北第二师范学院学生考勤管理办法》进行处理。
     5.组织学生签订《高等学校开学安全责任告知》和《高等学校开学安全温馨提示》。签订前应组织学生开展安全教育主题班会，向学生讲解《高等学校开学安全温馨提示》具体内容，并做好教育资料存档工作。安全责任告知要做到全覆盖、无遗漏，各学院要分班另制签收表，学生领取告知（提示）后，在签收表上签字签收。组织签订工作应于3月12日前完成并归档。《高等学校开学安全告知》和《高等学校开学安全温馨提示》印制后会通知各学院前往指定地点领取。
65.．积极开展安全教育巡查活动。各教学学院在春季开学期间至少开展一次由辅导员或班导师主持的安全教育主题班会（含防火灾、防溺水、防诈骗、交通出行、疫情防控等内容），强化学生日常安全防范意识。组织开展寝室走访活动，通过召开班干部特别是寝室长会议的方式，排查处理学生当中的各种安全隐患。

67.．认真梳理各类重点关注学生信息。春季开学两周以内，要坚持对重点关注学生的排查梳理，特别是对于心理疾患生要加强沟通联系，组织辅导员、班主任开展学生访谈活动。对于累计不及格科目超过两门的学生要进行谈话。对于未办理相关手续违规校外住宿的学生要责令限时搬回。

                                          学工部（学工处）
2021年2月275日